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Введение

Обращение к теме «Особенности языкового выражения субъектных

сфер в повести Л. С. Петрушевской “Время ночь”» обусловлено интересом

к проблеме интерпретации художественного эпического произведения в

аспекте лингвистического анализа в современной филологии.

Интерпретация текста в аспекте лингвистического анализа помогает

выявить глубинные смыслы произведения и понять авторский замысел

через наблюдение за особенностями использования языковых средств и

организацией речевой структуры.

Важно подчеркнуть, что мы работаем в рамках двух подходов к

изучению текста. Первый традиционный – лингвоцентрический подход,

подразумевающий «изучение функционирования языковых единиц и

категорий в условиях художественного текста» [Бабенко 2004: 13], второй –

антропоцентрический подход, подразумевающий обращение к понятию

языковой личности. Используя данное понятие при характеристике

субъектов речи в художественном тексте, мы определяем его вслед за

Ю. Н. Карауловым: это «совокупность способностей и характеристик

человека, обусловливающих создание и восприятие им речевых

произведений (текстов), которые различаются: а) степенью структурно-

языковой сложности; б) глубиной и точностью отражения

действительности; в) определенной целевой направленностью» [Караулов

1987: 3].

Интерес к материалу нашего исследования – повести

Л. С. Петрушевской «Время ночь» – обусловлен значимостью творчества

автора в современном русском литературном процессе, а также широким

кругом речевых и художественных приемов, представленных в данном

тексте.

Людмила Стефановна Петрушевская (род. в 1938 г. в Москве) –

драматург, прозаик, поэт, сценарист, автор живописных работ. Еще в
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1968 г. один из рассказов – «Такая девочка» – она предложила в

литературный журнал «Новый мир», но А. Т. Твардовский, главный

редактор в то время, отказал в публикации. Впервые два рассказа

писательницы – «Рассказчица» и «История Клариссы» – были

опубликованы в ленинградском молодежном журнале «Аврора» в 1972 г.

Спустя почти 20 лет было опубликовано одно из самых знаковых

произведений писательницы – повесть «Время ночь».

Впервые она была опубликована в 1991 г. на немецком языке в

переводе Антье Лец. Русский вариант повести был немного изменен и

опубликован год спустя в литературном журнале «Новый мир».

Писательница добавила пролог – телефонный разговор с дочерью главной

героини. В 1992 г. повесть вошла в список финалистов премии «Русский

Букер». Само произведение написано в форме записок от лица Анны

Андриановны – пожилой поэтессы, живущей в реалиях позднесоветского

времени. Все ужасы бытовой жизни 80-х гг. в ее дневнике как на ладони:

дефицит, нищета, криминал, семейные дрязги, орущие дети и слабоумные

старики. На фоне коммунальной квартиры, мертвенной ночной тишины и

соседки, долбящей кости на костную муку для удобрений, бросается свет на

жестокую правду жизни, страшную сторону материнской любви и

предопределенность человеческой судьбы.

Форма произведения, как и оно само, органично вписывается в

русскую литературную традицию, продолжая список из таких великих

произведений, как «Записки сумасшедшего» Н. В. Гоголя, «Герой нашего

времени» М. Ю. Лермонтова, «Записки из Мертвого дома», «Записки из

подполья» Ф. М. Достоевского, «Перекати-поле» А. П. Чехова и многих

других, где присутствует фигура «ненадежного рассказчика». Несмотря на то

что читатели окрестили произведение «чернухой», критика встретила

публикацию благосклонно: по мнению Евгения Шкловского, повесть

сконцентрировала в себе все основные мотивы творчества Петрушевской,

Наталья Иванова назвала повесть «публикацией года» и сравнила ее с
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античной трагедией, Валентина Шохина, назвав ее «знаковой публикацией»,

обратила внимание, что писательница подняла редкую тему «десакрализации

материнства» [Бавин 1995: 31–34].

Таким образом, актуальность настоящего исследования обоснована

следующим. Повесть «Время ночь» считается знаковым произведением как

в творчестве Л. С. Петрушевской, так и в прозе 90-х гг. Однако до сих пор

не появилось комплексных лингвистических исследований, где

произведение не просто стояло бы в ряду других текстов писательницы, а

стало бы самостоятельным объектом изучения.

Мы решили подойти к комплексному описанию языка произведения

через его субъектную организацию, так как считаем, что это поможет не

только охватить весь текст целиком, но и объективно систематизировать его

языковые и художественные особенности.

Таким образом объектом нашего исследования становятся

субъектные сферы повести Петрушевской «Время ночь», а предметом –

особенности их языкового выражения.

Цель работы – выявить особенности языкового выражения

субъектных сфер в повести «Время ночь». Для достижения поставленной

цели необходимо решить ряд задач:

– опираясь на литературоведческие и лингвистические научные

труды, описать понятие «субъектная сфера» и обосновать решение

обратиться к нему в контексте анализа повести Петрушевской «Время

ночь»;

– выделить субъектные сферы в повести и охарактеризовать ее

субъектную организацию;

– описать субъектные сферы с точки зрения их языкового

оформления, уделяя особое внимание композиционно важным или часто

повторяющимся языковым единицам и приемам;

– рассмотреть контексты взаимодействия субъектных сфер на уровне

текста и определить, какое влияние они оказывают на содержательный

7

уровень произведения.

В ходе исследования были использованы такие методы, как:

1. дескриптивный, характеризующийся лингвистическим наблюдением

и описанием конкретных языковых фактов (при характеристике

особенностей языкового выражения субъектных сфер и их взаимодействия в

тексте);

2. дедуктивный и индуктивный (при выделении языковых

особенностей и интерпретации их художественных функций);

3. лингвостилистический анализ (на всех этапах работы с текстом).

Методика анализа художественного текста в данном исследовании

характеризуется движением от формы к содержанию и от содержания к

форме в зависимости от объектов анализа (слова, словосочетания,

предложения, абзаца, комплекса абзацев и авторских интенций, связанных с

ними).

Новизна исследования предопределяет его теоретическую

значимость обращением к таким языковым явлениями в эпическом

произведении, как драматургичность и поток сознания, и определяется

детальным исследованием языка повести «Время ночь» в соответствии с его

субъектной организацией, дополняя как теорию субъектных отношений в

эпическом произведении, так и наблюдения филологов над идиостилем

Л. С. Петрушевской. Поэтому результаты работы могут быть использованы

в качестве материала в ходе разработки семинаров для филологов по

лингвистике текста, основам редактирования, анализу художественных

текстов или идиостиля Петрушевской.

Структура работы обусловлена спецификой исследуемого материала

и представлена тремя главами. В первой главе описывается понятие

«субъектная сфера» в контексте стилистики, лингвистики и

литературоведения, обосновывается подход к анализу повести

Петрушевской «Время ночь» через его субъектную организацию и

выделяются субъектные сферы текста. Вторая глава посвящена
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особенностям языкового выражения основной субъектной сферы повести, в

частности подробно рассмотрена драматургичность текста как принципа

организации повествования и проанализирована языковая репрезентация

потока сознания как художественного приема. В третьей главе

представлены характеристика языкового выражения второстепенных

субъектных сфер повести и характеристика их взаимодействия с основной

субъектной сферой на уровне текста

Все примеры в работе, приведенные из текста «Время ночь»,

оформлены курсивом, а конкретные лексические единицы, на которые

обращается внимание в ходе анализа, выделены жирным курсивом или

подчеркнуты линией.
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Глава 1. Субъектная организация текста эпического произведения

1.1. Понятие «субъектная сфера» в стилистике, литературоведении и

лингвистике

Изначально понятие «субъектная сфера» было встречено нами в

работах В. В. Виноградова. Еще говоря о изучении такого вида

повествования, как сказ, он поднимает проблему субъективного

повествования с точки зрения стилистики, а не литературоведения: «часто

сюжетная динамика новеллы оказывается преломленной в целом или своих

отдельных частях сквозь призму сознания и стилистического оформления

посредника-рассказчика (Medium). Тогда художественный мир автора

представляется не как объективно воспроизведенный в слове, а как

своеобразно отраженный в плоскости субъективного восприятия рассказчика

или даже как преображенный в ряде странных зеркальных отражений»

[Виноградов 1980: 42]. Он отмечает, что «писатель не всегда пишет, а иногда

лишь как бы записывает устную беседу, создавая иллюзию живой

импровизации» [Там же]. А также приходит к мысли о возможности

сосуществования нескольких планов субъективного повествования в одном

тексте: «художник может заставить читателя как бы перебегать из одной

сферы речи в другую и стремительно влечь за своими новыми восприятиями

и всю словесную ткань произведения. Создается иллюзия, что речь как бы

перескакивает из одного плана в другой, скользя между ними обоими до тех

пор, пока каким-нибудь указанием она не прикрепляется окончательно к

одному определенному» [Там же: 50].

Предопределяя соотношение теоретически важных для нас выводов


[…]


ночь») мы сужаем данное понятие до соотнесенности элементов текста с

субъектами письменной речи, обуславливая это формой произведения.

Обращение к понятию «субъектная сфера» в ходе анализа языка

повести «Время ночь» обуславливается тремя факторами:

1. формой дневниковых записок, позволяющей легко отделить в тексте

одну субъектную сферу от другой;

2. возможностью объективно систематизировать языковые и

художественные особенности повести, так как субъектные сферы

охватывают текст целиком;

3. наличием языковых средств, условно названных нами «сигналами

субъективности», которые позволяют заключить, что субъекты моделируют

чужую речь, пропуская ее через собственное субъективное восприятие.

В ходе анализа текста повести нами были выделены и

охарактеризованы три субъектные сферы: внеповествовательной фигуры,

главной героини и ее дочери. Другие субъекты речи в повести не могут быть

самостоятельными субъектными сферами, их следует воспринимать сквозь

призму субъективного восприятия обозначенных субъектных сфер, что

подтверждается лексическими и синтаксическими средствами,

участвующими в моделировании и оформлении речи субъектов.
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С точки зрения языкового выражения основной субъектной сферы

(главной героини), соотносимой с текстом повести, были выделены

следующие особенности:

1. Смешение разговорности и бытовой лексики с высоким пафосом, что

иллюстрирует взаимодействие натуралистического и сентименталистского

дискурсов в речи героини.

2. Создание интертекстуального поля, реализующегося комплексом

языковых средств и косвенно подтверждающего художественный талант

героини, выраженный в виде вставных текстов.

3. Неоднородность пунктуационного и композиционного оформления

как попытка создать технику разрозненных записей в дневнике и отразить

внутреннее психически нездоровое состояние героини.

4. Драматургичность повествования как художественный прием

изображения действительности в эпическом тексте, выраженный в

синтаксических конструкциях и заглавии повести, напоминающего ремарку к

драматическому монологу.

5. Элементы сказа и потока сознания, выраженные комплексом разных

языковых средств и имитирующие соответственно аналитическую и

спонтанную запись в дневнике.

С точки зрения языкового выражения второстепенных субъектных

сфер был также выделен ряд особенностей. Субъектная сфера

внеповествовательной фигуры была соотнесена с текстом небольшого

пролога, а субъектная сфера дочери главной героини – с двумя вставными

текстами, представленными в нехронологическом порядке.

В результате лингвостилистического анализа субъектной сферы

внеповествовательной фигуры было выявлено, что там реализуются две

категории текста:

1. Категория отстраненности, выраженная системой лексических и

синтаксических средств с семантикой отстраненности и базирующаяся на

контексте незаинтересованности внеповествовательной фигуры в
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собеседнике и его предложении, данный контекст косвенно выражен

конситуативными высказываниями, оформленными в виде монолога,

подразумевающего диалог.

2. Категория обезличенности, выраженная системой лексических

средств, отражающих персонифицированность текста, но не

конкретизирующих ее. Лексически выраженная обезличенность пролога

противопоставляется экстралингвистическому контексту, создающему

прочную ассоциацию внеповествовательной фигуры с фигурой автора

повести – Л. С. Петрушевской.

Обе текстовые категории участвуют в реализации художественной

задачи пролога – создать дистанцию между фигурой автора и фигурой

главной героини повести. Помимо этого, пролог выполняет еще три

художественные задачи, выраженные в языковом оформлении субъектной

сферы:

– «физически» убить главную героиню, дополняя ее метафорическую

смерть, выраженную в основной субъектной сфере (вербализуется

комплексом лексических и синтаксических средств);

– провести ассоциацию главной героини с Анной Ахматовой

(вербализуется через интертекст);

– создать контекст загадочности и уникальности записок главной

героини (вербализуется средствами, создающими образ рукописи, а также

композиционной антитезой как в рамках пролога, так и в рамках повести как

художественного целого).

В результате лингвостилистической характеристики субъектной сферы

дочери главной героини, были выделены следующие особенности языкового

выражения:

1. Контрастность оформления первого текста, где доминирует

натуралистический дискурс, и второго текста, где доминирует

сентименталистский дискурс, символизирующие этапы взросления.
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2. Субъектная сфера вербально является «зеркалом» субъектной сферы

матери, имея те же особенности языкового выражения, но в минимальном

объеме, что дополняет образ неотвратимости судьбы, воплощенный в

практически точном повторении дочерью судьбы своей матери.

3. Являясь «зеркалом», выдвигает на первый план лексически

выраженное сентиментальное восприятие отношений между мужчиной и

женщиной, минимально отраженное в субъектной сфере матери, а также

формально иллюстрирует два типа записи: спонтанная – первый текст, и

аналитическая – второй текст.

В результате характеристики взаимодействия субъектных сфер на

уровне текста, мы пришли к следующим выводам:

1. Субъектные сферы взаимодействуют крайне мало и скорее

сосуществуют параллельно друг другу, так как ограничены письменной

формой. Их влияние друг на друга реализуется на уровне формы, не

отражаясь на содержательном плане субъектных сфер.

2. Влияние субъектной сферы внеповествовательной фигуры

реализуется за счет противопоставления пролога основному тексту повести,

создавая контекст художественной ценности субъектной сферы Анны

Андриановны.

3. Субъектная сфера Анны Андриановны задает контекст для

восприятия субъектной сферы ее дочери, односторонне взаимодействуя с ней

на разных уровнях языка, но не влияя на ее содержательный план.

Подводя итог, разумно заметим, что большая часть представленных

выводов об особенностях языкового выражения субъектных сфер в повести

«Время ночь» экстраполируется на стиль текста повести как

художественного целого, что в свою очередь уже может экстраполироваться

и на некоторые заключения о идиостиле Л. С. Петрушевской в целом.

Последнее остается перспективой для дальнейших исследований языка

повести «Время ночь» в аспекте сравнительного анализа с другими

произведениями Петрушевской.
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