Отзыв научного руководителя

Екатерина Юрьевна Шлыкова поступила в магистратуру филологического

факультета на образовательную программу «Филологические основы

редактирования и критики», получив качественную филологическую

подготовку на бакалавриате Пермского государственного университета.

Написание ВКР под руководством проф. Марии Павловны Котюровой

способствовало формированию навыков научной работы: Екатерина Юрьевна

ведет исследование самостоятельно, ее речь характеризует

дисциплинированное развитие мысли, свободное владение научным стилем

описания объекта и аргументированного рассуждения.

Для магистерской диссертации Екатерина Юрьевна обратилась к

творчеству Л.С. Петрушевской – одного из лучших писателей новейшей

русской литературы. В изучении поэтики прозы и драматургии Петрушевской

накоплен большой литературоведческий опыт, в то время как лингвистическое

изучение отстает. Повесть «Время ночь», ставшая классикой русской

повествовательной прозы, не была объектом целостного лингвистического

анализа. Актуальна лингвистическая проблематика диссертации

«Особенности языкового выражения субъектных сфер в повести Л. С.

Петрушевской “Время ночь”»: литературоведы в первую очередь обратились

именно к уникальной субъектной организации произведений прозаика-

драматурга. Ю. Н. Серго, один из известных специалистов по творчеству

Петрушевской, применяла системно-субъектный метод Б. О. Кормана, школу

которого, существующую на кафедре истории русской литературы и теории

литературы Удмуртского гос. университета, она и представляет.

Екатерина Юрьевна нашла способ систематизировать лингвистический

анализ повести «Время ночь» через важнейшие аспекты выражения

субъектных сфер. Описала языковое выражение категории драматургичности

и тем способствовала ее терминологизации. Внесла вклад в лингвистическое

осмысление потока сознания как речевой формы.

Екатерина Юрьевна – состоявшийся исследователь. Ей присущи

собственный взгляд на изучаемый предмет, тщательность, умение

организовать работу с языковым материалом, определить соответствующую

методику анализа. Наше общение было эффективным.
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